
NOTICIA DE LA DOCUMENTACION MEDIEVAL
CONSERVADA

EN EL ARCHIVO HISTORICO PROVINCIAL

Marina González Miranda

La documentación medieval que se encuentra en el Archivo Histórico
Provincial de Zaragoza, no constituye un fondo homogéneo. Se ha formado
en su gran parte, separando los pergaminos y otros documentos en papel,
que se habían incorporado a los diferentes procesos transferidos a este
Archivo desde el de la Audiencia Territorial, como pruebas aportadas por
alguna de las partes. Han permanecido entre sus páginas desde la fecha en
que se tramitaron los pleitos, y sólo en muy raras ocasiones algunos de
ellos fueron consultados.

La mayoría, como hemos indicado, procede de los procesos civiles,
cuyo inventario comenzó a hacerse en el ario 1983, terminándose a finales
de 1986. Al consignarse en aquel la relación de contenido, observamos el
gran nŭmero de pergaminos que iban apareciendo, con los que fuimos
formando una colección diplomática independiente, aunque siempre ha-
ciendo constar en el propio documento y en su ficha correspondiente la
signatura del proceso en el que se encontraron, con objeto de no perder la
razón de su existencia en el mismo.

Otro grupo menos numeroso, procede de la documentación de «Casas
Nobles» y «Real Acuerdo».

Aparte de éstos, durante el breve espacio de tiempo en que desem-
periamos la dirección del Archivo de la Audiencia, encontramos en un
armario un conjunto de pergaminos sueltos sin catalogar, cuya procedencia
ignoramos, aunque es probable que algunos de ellos se desprendiesen de

315



MARINA GONZALEZ MIRANDA

los procesos en caso de no estar cosidos con el expediente. En total son
232, de los que 100 corresponden a la época medieval. Se ha realizado su
catalogación, y se han incorporado a la Serie de pergaminos en formación.

Con objeto de dar una información o noticia de estos documentos
que conserva el Archivo Histórico Provincial, y puesto que por razones de
espacio no podemos hacer la descripción de todos ellos, hemos hecho una
selección de los mismos segŭn su contenido, dentro de los siguientes apar-
tados:

1. Privilegios y concesiones reales.
2. Donaciones y ventas de pueblos y lugares.
3. Cartas de población.
4. Concordias y sentencias.
5. Documentos elesiásticos.
Con el fin de confeccionar un Indice para facilitar su consulta, se ha

dado un nŭmero correlativo a cada uno de los documentos.

1. PRIVILEGIOS Y CONCESIONES REALES

1
1069, abril 30 — Alquézar

Privilegio del rey Sancho Ramírez por el que se concede a la iglesia de Alquézar
exención de toda carga real y episcopal, y potestad para elegir abad y priores.

Trasunto hecho en 16 febrero 1436, en Monzón, ante el consiliario real
Martín Torrellas.

Cuadernillo encuadernado en pergamino con anotaciones musicales.
(Caja 3391 — 1)

2
1225, noviembre 4 — Zaragoza

Jaime I de Aragán concede al concejo de Epila potestad para hacer y edifícar
hornos donde quisiere.

Original en pergamino, con restos del sello de cera pendiente. 190 X 240
mm.

(ARANDA-HIJAR, Leg. 17, caja 3 — 1)

3
1252, diciembre 1 — Perpifián

Jaime I concede a los hombres de Lecifiena un boalar, sito en la Collada
Buena, de manera que nadie pueda hacer lefia o carbán ni pacer sus ganados sin
su licencia.

Original en pergamino, con plica y restos de cinta roja y amarilla del
sello. 164 X 240 mm.

(Caja 4432 — 15)

316



DOCUMENTAC1ON MEDIEVAL EN EL ARCHIVO HISTORICO PROVINCIAL

4
1269, junio 8 — Calatayud

Privilegio de Jaime I a la ciudad de Huesca, estableciendo que no pueda
entrar vino en la ciudad que no proceda de la misma y sus términos3.

Original con plica y sello pendiente, 130 X 163 mm.
(Caja 3125 — 7)

5
1271, octubre 17 — Zaragoza

Jaime I concede al convento de Predicadores de la ciudad de Huesca, el derecho
a regar sus huertos y heredades con el agua de la acequia del Isuela el día que
corresponde al Rey, y el de ceder o vender el agua el día que corresponde a dicho
convento.

Original en pergamino, con plica y sello pendiente. 205 X 260 mm.
(Caja 4967 — 1)

6
1278, diciembre 11 — Agramonte

Pedro III confirma el privilegio concedido por su padre Jaime I, por el que
prohibía la entrada de vino en la ciudad de Huesca no procedente de sus términos.

Original en pergamino, con restos de sello pendiente en cera roja,
113 X 260 mm.

(Caja 3125 — 7)

7
1294, mayo 18 — Barcelona

Jaime II confirma a Mohamat, sarraceno de Borja, hijo de alfaquí Azmal de
Porta, alamin, cabizala y escritor de la aljama de Borja, todos estos oficios y los
privilegios que a estos cargos habian concedido sus antecesores.

Original en pergamino, con plica y orificios para el sello pendiente,
230 X 395 mm.

(Sin signatura de procedencia)

8
1317, septiembre 22 — Ejea

Jaime II confirma un privilegio dado por su antecesor Pedro II en 16 de
noviembre de 1212, en favor de Doña Jordana, abadesa de Santa Cruz y de todos
sus hombres de la villa de Aisa.

Original en pergamino, 310 X 440 mm.
(Caja 2414 — 4)

3 Publ. ARCO, R. del. — Doeumentos inéditos del Arehivo Municipal de Huesea. (»Linajes de Ara-
gón», tomo IV. 1913, p. 350).

Este documento, original, ha aparecido unido a un pleito del año 1781. Ignoramos si la transcripción
de R. del ARCO está basada en el mismo original.

317



MARINA GONZALEZ MIRANDA

9
1333, septiembre 20 — Teruel

El infante D. Jaime, conde de Urgel y vizconde de Ager, aprueba y confirma
las ordinaciones del lugar de Manzanera.

Original en pergamino, con restos de plica, 282 X 320 mm.
(Caja 1398 — 2)

10
1337, febrero 23 — Valencia

Pedro IV confirma al concejo de Epila la concesión hecha por Jaime I en
1225, de hacer y edificar hornos donde quisieren.

Original en pergamino, 270 X 370 mm.
(ARANDA-HIJAR, Leg. 17, caja 3 — 1)

11
1340, marzo 22 — Barcelona

Pedro IV confirma a los hombres de Leciñena la concesión de un boalar, que
les había dado Jaime I en 1252.

Original en pergamino, con plica y orificios para el sello pendiente,
240 X 425 mm.

(Caja 4432 — 15)

12
1357, enero 16 — Zaragoza

Pedro IV confirma al prior y cabildo de Santa María la Mayor de Zaragoza
la donación de un patio y citara junto al río Ebro, que ya le había hecho Guillermo
Palacín, merino de la ciudad en 1321, mediante un censo anual de 12 dineros
jaqueses que entregarán a dicho merino.

Original en pergamino, con plica y orificios para el sello pendiente,
340 X 530 mm.

(Pleitos Ayuntamiento, 1785)

13
1373, mayo 13 — Barcelona

Pedro IV confirma a los habitantes del lugar de Manzanera la exención del
carneraje y herbaje, concedida por privilegio dado en Carifiena a 1 de junio de
1361.

Original en papel, 210 X 284 mm.
(Caja 1398 — 2)

14
1376, enero 28 — Alcolea de Cinca

Cecilia, condesa de Urgel y vizcondesa de Ager, viuda del infante Don Jaime,

318



DOCUMENTACION MEDIEVAL EN EL ARCHIVO HISTORICO PROVINCIAL

confirma a los habitantes de la villa de Manzanera, todos los fueros, usos, costum-
bres y privilegios que dicho Infante y sus predecesores les habían concedido.

Original en pergamino, con plica, 243 X 285 mm.
(Caja 1398 — 2)

15
1389, diciembre 7 — Fraga

Presentación y reconocimiento de los privilegios concedidos por el rey Juan I
a los hombres del lugar de Ballobar, de todas las yerbas de sus términos, que ya en
Monzón, a 2 de octubre de 1384, les habían sido donadas por Guillén de Moncada,
mediante censo anual de 100 sueldos.

Original en pergamino, autorizado por Pedro Burrell, notario p ŭblico
de la villa de Fraga, 370 X 601 mm.

(ARIÑO, caja 5 — 2)

16
1405, agosto 1 — Barcelona

Privilegio de los reyes Martín I de Aragón y Martín de Sicilia, por el que
confirman a la villa de Pertusa y sus aldeas la donación de las primicias hecha por
monarcas anteriores.

Original en pergamino, con plica y restos de cinta del sello, 650 X 570
M M.

(Caja 2985 — 1)

17
1407, marzo 5 — Zaragoza

Pedro IV confirma a los habitantes de Longares la exención de lezda, pedatico,
pontatico y otros impuestos, y les concede que puedan dar agua, hacer leña y tener
cabañas en los mismos lugares que los vecinos de Zaragoza.

Trasunto autorizado por Jerónimo Cortés, notario de Longares, a 8 de
octubre 1626.

Pergamino, con cinta del sello pendiente, 195 X 285 mm.
(Caja 1121 — 1)

18
1481, agosto 23 — Barcelona

Fernando el Católico confirma a la ciudad de Huesca todos los privilegios
concedidos por sus antecesores.

Original en pergamino, con plica y restos de cinta del sello, 260 X 600
MM.

(Caja 3125 — 7)

319



MARINA GONZALEZ MIRANDA

2. DONACIONES Y VENTAS DE PUEBLOS Y LUGARES

19
1179, marzo — Ariza

Alfonso IFde Aragón hace donación del castillo y villa de Alcañiz, a la Orden
de Calatrava.

Trasunto hecho en 14 de noviembre 1478, del privilegio original existente
en Barcelona. Pergamino, 259 X 335 mm.

(REAL ACUERDO — Alcañiz, 1784)

20
1181, febrero — Zaragoza

Alfonso II concede al monasterio de Veruela y a su abad Guillermo Raimundo,
un exarico sarraceno llamado Muza, con todas sus heredades, asi como el valle
del Pozuelo, entre Roda y Magallón, con sus pertenencias.

Trasunto ante la corte del Justicia, autorizado por el notario Juan Agus-
tin de Albacar, en 9 de mayo de 1614.

Cuadernillo en papel, 5 h., encuadernado en pergamino, 310 X 220 mm.
(Caja 2482 — 2)

21
1209, marzo 19 — Jaca

Pedro II dona al monasterio de San Juan de la Peña la villa de Lerés y
Aspriella, con todos sus términos y pertenencias.

Copia autorizada por el notario de Jaca, Francisco José Bonet, sacada
del original existente en dicho monasterio, a 24 de septiembre de 1753.

(Caja 4531 — 13)

22
1307, agosto 13 — Huesca

Jaime II concede a Don Artal de Azlor el castillo y la villa de Costeán, por
ayudarle a recuperar el lugar de Biel, que tenia en prenda el noble Lupo Ferrench
de Atrosillo.

Trasunto hecho en 29 de marzo 1322, ante el justicia de Aragón Don
Jimeno Pérez de Sariñena.

Pergamino, 370 X 571 mm.
(VILLAHERMOSA, Leg. 25, caja 2 — 1)

23
1349, junio 1 — Játiva

Pedro IV concede • a su copero Jimeno de Aybar, el lugar de Salas Bajas, que
habia sido del noble Artal de Azlor.

Trasunto hecho en 4 de noviembre 1645, ante la corte del Justicia.
Cuadernillo con tapas de pergamino de 9 folios.

(Proceso Francisco Rebolledo y Palafox, 1646)

320



DOCUMENTACION MEDIEVAL EN EL ARCHIVO HISTORICO PROVINCIAL

24
1357, abril 24 — Monflorite

Testamento de Don Martin de Novales, sefior de Argavieso y Ballestar, por el
que deja a su hijo Martin Pérez de Novales el castillo y lugar de Argavieso y al
péstumo que tuviere el castillo y lugar de Ballestar.

Original, autorizado por Miguel de Villanueva, notario de Zaragoza.
Pergamino, 655 X 545 mm.

(FUENTES, Leg. 12, caja 1 — 1)

25
1360, febrero 28 — Tarazona

Pedro IV concede a D.a Violante de Urrea, hija de D. Juan Ximénez de
Urrea, y esposa del noble Don Gonzalo González de Lucio, los lugares de Biota,
el Bayo, Pinseque y Asin, con todos sus términos, derechos y pertenencias.

Trasunto hecho ante el justicia de Aragón, Don Domingo Cerdán, en
25 de junio de 1366, autorizado por el notario Juan Cavero, con plica y
sello pendiente.

Pergamino, 410 X 590 mm.
(Caja 2861 — 2)

26
1366, marzo 31 — Zaragoza

Acto de corte por el que Pedro IV nombra vizconde de Rueda a Mosén
Francés de Perillos, y se le conceden las villas de Rueda y Epila con sus aldeas,
términos y pobladores.

Trasunto autorizado por Jaime Malo, notario p ŭblico de Zaragoza y
de las Cortes Generales del Reino.

Pergamino, 310 X 455 mm. Mal conservado.
(ARANDA-HIJAR, Leg. 32, caja 4 — 2)

27
1371, junio 16 — Benabarre

D. Violante, mujer del infante Don Alfonso, conde de Ribagorza, vende a
los hombres y concejo de la villa de Benasque y sus aldeas, el lugar de Eriste,
aldea de dicha villa, con sus términos, por 10.000 sueldos jaqueses.

Copia autorizada por Sancho de Serveto, notario real, vecino de Be-
nasque; por Gonzalo de la Riba, notario real, y por Miguel Rufat, notario
real y apostólico.

Pergamino, 710 X 580 mm.
(Caja 1149 — 5)

28
1381, marzo 31 — Aljaferia de Zaragoza

Pedro IV concede en calidad de venta a Don Guillermo de Palafox y a sus
descendientes, el castillo y villa de Ariza con sus aldeas (Embid, Bordalba, Alconchel,

32 1



MARINA GONZALEZ MIRANDA

Pozuel y Cabolafuente), por las 30.000 libras barcelonesas con que le ayudés en la
sublevación de Sicilia y Cerdeña.

Original en pergamino, 900 X 540 mm., mal conservado.
(Caja 2313 — 8)

29
1390, mayo 29 — Gerona

Juan I de Aragón concede al noble Don Pedro Ladrón de Villanova, por los
servicios que prestó a su padre el Rey y a él mismo, el título de Vizconde de
Villanova, incluyendo en este vizcondado la villa de Manzanera, el castillo y villa
de Chelva, y otros lugares en el reino de Valencia.

Original en pergamino, 317 X 480 mm., mal conservado.
(VILLAHERMOSA, Leg. 2, caja 1)

30
1409, septiembre 6 — (Mogente)

Ante Don Juan de Morera, lugarteniente subrogado del Gobernador del reino
de Valencia hasta el Jŭcar, en sustitucién de Don Juan Rotlan, se autoriza la
venta del lugar de Letux, por 23.500 florines, a Don Berenguer de Bardají, vecino
de Zaragoza, por parte de Don Pedro Maza de Lizana y su mujer D. a Brianda
Cornel, señores de aquel lugar, en nombre de sus hijos D. Luis y D. Blanca.

Original, autorizado por el notario Miguel Esteban.
Pergamino, 625 X 610 mm., en valenciano.

(Caja 2810 — 4)

31
1420, mayo 23 — Zaragoza

El Abad y capítulo del monasterio de Santa Fe reconocen haber recibido de
los nobles Don Jaime de Luna, comendador de Uclés en el reino de Castilla, y de
su mujer D. Beatriz, 30.000 sueldos jaqueses que les fueron reconocidos segŭn
sentencia arbitral dada en Zaragoza a 23 de septiembre de 1418, a cambio de la
posesión del lugar de Purroy.

Original, autorizado por el notario Martín de Tarba.
Pergamino, 295 X 275 mm.

(Caja 5022 — 1)

32
1425, julio 8

El concejo de la ciudad de Zaragoza, y las personas diputadas de las quince
parroquias de la misma, venden a Mosén Juan Fernández de Heredia, sefior de
Mora, la villa de Fuentes y el lugar de las Torres de Mora, sitos en la ribera del
Ebro, con todos sus términos, derechos y pertenencias, por el precio de 7.000
florines de oro.

322



DOCUMENTACION MEDIEVAL EN EL ARCHIVO HISTORICO PROVINCIAL

Trasunto hecho en 1584 ante la corte del Justicia, sacado del documento
original autorizado por el notario Ximeno de Alberuela.

Cuadernillo de 22 fols. encuadernado en pergamino.
(FUENTES, Leg. 12, caja 1 — 1)

33
1440, noviembre 18 — Castillo de Santa Agata

Alfonso V de Aragén vende a Juan Ximénez Cerdán, escudero, hijo de Juan
Ximénez de Gurrea, el derecho de luir y comprar el castillo y lugar de El Castellar,
por 45.000 sueldos, que antes había sido vendido a Don Martín Diez de Aux por
13.000 florines de oro.

Original en pergamino, 475 X 600 mm., mal conservado, con señales
de humedad.

(V1LLAHERMOSA, Leg. 5, caja 4 — 1)

34
1475, enero 25 — Zaragoza

Venta del puerto de Paquo, en términos del lugar de Canfranc, partida de
Yzas, otorgada por Lope de Gurrea, mesnadero, señor del castillo y villa de Gurrea
y de los lugares de Emb ŭn y Santa Engracia, a favor de Pedro y Ferrer de Lop,
alias de la Casa, hermanos y vecinos del lugar de Tramacastilla en el valle de
Tena.

(E1 precio está borrado).
Original, autorizado por el notario de Zaragoza, , Pedro Martínez de

Alfocea.
Pergamino, 533 X 750 mm.

(Caja 591 — 1)

3. CARTAS DE POBLACION

35
1091

Carta de población otorgada por Sancho Ramírez a los pobladores de El
Castellar.

Confirmada por Ramón Berenguer IV, Alfonso II y Jaime I. Pergamino,
450 X 490 mm.

(VILLAHERMOSA, Leg. 5, caja 6 — I)
Traslado hecho en la Corte del Justicia de Aragŭn, Ferrer de Lanuza, en 19
de diciembre 1449.

Pergamino, 520 X 490 mm.
(VILLAHERMOSA, Leg. 5, caja 6 — 1)

323



MARINA GONZALEZ MIRANDA

36
1157, enero 18 — Zaragoza

Carta de población otorgada por Ramón Berenguer IV a los pobladores de
Alcañiz.

Confirmada por Alfonso II, Pedro 11 y Jaime I.
Trasunto hecho ante la Corte del Justicia de Aragón en 1548. Pergamino,

560 X 585 mm.
(REAL ACUERDO — Alcañiz, 1784)

37
1232, noviembre

Carta de población otorgada por Alvar Ferrández, preceptor del castillo y
villa de Alcañiz, a los pobladores de su villa de Belmonte de Mezquin.

Trasunto hecho en 17 febrero 1233 Pergamino, 305 X 480 mm.
(Caja 501 — 3)

38
1238, julio 25 — Veruela

Carta de población del lugar de Alcalá, otorgada por el abad y convento de
Veruelal.

Carta partida por A, B, C en pergamino, 440 X 405 mm.
(Unida a otros docs. sobre derechos en Alcalá y Litago)

39
1287, abril 8 — Veruela

Carta de población de Vera, sacada del libro de la curia del Justicia de Aragán,
en 15 de diciembre 15882.

Cuadernillo de 12 fols. en papel, encuadernado en pergamino, con es-
tuche del sello pendiente.

(Caja 2623 — 1)

40
1297, abril 29

Carta de población otorgada por el monasterio de San Victorián al lugar de
Santa María.

Autorizada por Sancho Portolés, notario del monasterio de San Victo-
rián.

Carta partida por A, B, C, en pergamino, mal conservada, 795 X 400
mm.

(Caja 1175 — 1)

y 2 V. CABANES PECOURT, M. D. — Cartas de población en el dominio verolense, («Aragón
en la Edad Media», VI, p. 105).

324



DOCUMENTACION MEDIEVAL EN EL ARCHIVO HISTORICO PROVINCIAL

4. CONCORDIAS Y SENTENCIAS

41
1179, septiembre — Borja

Carta de composición entre el Abad de Veruela y los hombres de Trasmoz,
regulando el uso del agua de Alfara, segŭn pesquisa realizada por Blasco Maza, en
virtud de mandato del Rey de Aragón.

Trasunto coetáneo autorizado por Miguel Dolz, notario real.
Pergamino, 275 X 270 mm.

(Caja 4886 — 1)

42
1236, septiembre 30

Sentencia entre los monjes de Veruela y los hombres de Trasmoz, sobre los
términos de Vera y Trasmoz.

Carta partida por A, B, C, en pergamino, con el signo y suscripción de
Jaime I, 430 X 250 mm.

(Caja 831 — 1)

43
1268, julio 18 — Huesca

Sentencia dada por el rey Jaime I, en la controversia entre los hombres de
Zaragoza y el concejo de El Castellar, sobre los términos de Almahaja y Alfocea,
en favor del concejo de El Castellar.

Trasunto hecho en 15 enero 1400.
Pergamino, 230 X 340 mm.

(VILLAHERMOSA, Leg. 5, caja 5 — 1)

44
1271, agosto 15 — Teruel

Sentencia entre la Orden del Temple y el concejo de Teruel, sobre el término
del castro de Villel, hecha ante el notario de Teruel, Juan de Serra.

Carta partida por A, B, C, en pergamino con plica, 300 X 411 mm.
(Caja 807 — 1)

45
1291, abril 30

Concordia entre los concejos de La Almolda y Bujaraloz, sobre pastos y otras
cuestiones.

Carta partida por A, B, C, en pergamino, 430 X 210 mm.
(Caja 3.880 — 5)

325



MARINA GONZALEZ MIRANDA

46
1304, agosto 21 — Graus

Sentencia dada por el abad de San Victorián en la contienda existente entre
los hombres de Campo y de Foradada, por el término de Hyal.

Original, autorizado por Guillermo de Castro Albo, notario de Graus.
Pergamino con plica y orificios para el sello, 300 X 240 mm. Mal conserva-
do

(Caja 1175 — I)

47
1305, diciembre 7 — Iglesia de Santa María del Salz

Carta de mojonación de los términos de Zuera y Gurrea, hecha ante Don
Pedro Ximénez de Iranzo, alguacil del Rey, por mandato de éste, segŭn documento
de Jaime II dado en Barcelona a 17 de julio 1305, que transcribe.

Original, autorizado por Juan de Prohomen, notario pŭblico de Zara-
goza. Perganiino con plica y restos de cinta del sello, 650 X 583 mm.

(Caja 3404 — 1)

48
1315, enero 16

Concordia entre el Abad del monasterio de Rueda y los hombres de Valimaria,
de una parte, y Don Rodrigo Gonzálbez, de Xatiel, serior de Castelnou, y los
hombres de este lugar, de otra, sobre el azud de la acequia de Valimaria, pastos, y
otras cosas.

Copia autorizada por el.notario Lorenzo Batista, domiciliado en la
villa de Hijar, sacada del original testificado por Pedro de Alcorisa, notario
de Escatrón.

Pergamino, 420 X 623 mm.
(Caja 5015 — 1)

49
1346, enero 7 — Beceite

Concordia entre el Justicia de Beceite, como representante del Arzobispo de
Zaragoza, y los vecinos de Beceite, sobre las pechas que han de pagar al Arzobis-
pado.

Original, autorizado por el notario de Beceite, Arnau Guebalda.
Pergamino, 370 X 350 mm.

(Caja 1403 — 1)

50
1353, julio 20 — La Foya del Fusteciello

Sentencia dada por D. Fernando Pérez de la Figuera, escribano real, en el
pleito existente entre los lugares de Villarroya y Cervera, aldeas de la villa de

326



DOCUMENTAC1ON MEDIEVAL EN EL ARCHIVO HISTORICO PROVINCIAL

Calatayud, de una parte, y el concejo de Torralba, de otra, sobre la dehesa antigua
del lugar de Aniñón.

Original en pergamino, con plica, 340 X 430 mm.

(Caja 318 — 7)

51
1367?, marzo 31 — Zaragoza

Sentencia entre el Abad y monjes de Veruela, y el justicia y jurados de la
ciudad de Tarazona,,en la controversia existente acerca de la posesión del lugar de
Vera y sus términos, que reclamaba el monasterio de Veruela.

Carta partida por A, B, C, autorizada por Miguel Pérez Romeu, notario
de Tarazona, con plica y orificios para el sello.

416 X 720 mm. Mal conservado

(Caja 831 — 1)

52
1379, julio 12 — Allepuz

Concordia y compromiso entre el concejo del lugar de Allepuz, de una parte,
y Don Juste Remón, herrero, de otra, sobre una cerrada de yerba que éste poseía
en un término de aquel lugar.

Original, autorizado por Martín de San Gil, notario real.
Pergamino, 590 X 490 mm.

(Caja 200 — 1)

53
1382, octubre 24 — Cilleruelos

Cumplimiento de la sentencia dada por el juez de Teruel, Fortuño de Sesa, y
el alcalde de la misma ciudad, Francisco de Galve, contra Marco Iñíguez de Tormán,
vecino de Monteagudo, que tenía la dehesa de Cilleruelos, obligándole a destruir
los mojones de la misma para uso de los vecinos de Teruel y sus aldeas, en virtud
de cartas reales del infante Don Pedro (1335, septiembre — Daroca) y de Pedro
IV, en 1356 y 1373, que se transcriben.

Original, ante el notario Juan Pascual.
Pergamino, 720 X 670 mm.

(Caja 2541 — 5)

54
1383, noviembre 17 — Monzón

Sentencia promulgada por Don Domingo Cerdán, Justicia de Aragán, ante
los procuradores de los concejos de los lugares de Zuera, San Mateo y Peñaflor,
sobre la regulación del uso de la acequia de Camdeclaus.

Original, autorizado por Pedro Sánchez Muñoz, notario p ŭ6lico de
Zaragoza. Pergamino, con plica y restos de cinta del sello, 760 X 651 mm.•

(Caja 4869 — I)

327



MARINA GONZALEZ MIRANDA

55
1407, diciembre 3 — Zaragoza
1408, enero 1 — Luna
1408, enero 2 — Las Pedrosas

Rectificación de algunos puntos de la sentencia arbitral dada por Don Ferrán
López de Luna, entre el concejo de la villa de Luna, de una parte, y el lugar de
Las Pedrosas, de otra, en 3 de diciembre de 1404, sobre pastos.

Original, autorizado por Juan de Cuarte, notario real.
Pergamino, 525 X 620 mm.

(Caja 5183 — 1)

56
1413, junio 19 — Torrecilla

Carta de partición del lugar de Zarzuela, entre los concejos de Godos y To-
rrecilla.

Copia autorizada por el notario del lugar de Torrecilla, Miguel Garcés.
Pergamino, 420 X 310 mm.

(Caja 1171 — 4)

57
1422, abril 21 — Molina

Concordia entre los Abades de los monasterios de Piedra y Veruela, respecto
al uso y utilidad de ciertas casas y granjas.

Cuadernillo de 28 fols. en papel, letra castellana.

58
1435, febrero 17 — Salas Bajas
1437, enero 2 — Hoz de Barbastro

Concordia entre D. Ximen de Urrea, señor de los lugares de Salas Altas y
Salas Bajas, y el concejo de los mismos, y Mosén Guillén de Hoz, señor de los
lugares de Hoz y de Montesa, y los concejos de éstos, sobre derecho de pastos y
alera foral.

Copia autorizada por Jerónimo (ilegible), notario de Barbastro, sacada
de las notas de Juan de Cregenzán, notario de la misma ciudad.

Pergamino, 405 X 615 mm.
(Caja 4984 — 1)

59
1438, diciembre 4 — Allepuz

Sentencia dictada por Don Pedro Gil de Palomar, sabio en derecho, vecino
de Mosqueruela, y Don Jaime Plasencia, vecino de Rubielos, jueces de la comunidad
de aldeas de Teruel, en la controversia existente entre los concejos de Allepuz y
Valdelinares, por el boyalage llamado el Boyalajuelo, sito en la Foya el Molar.

328



DOCUMENTACION MEDIEVAL EN EL ARCHIVO HISTORICO PROVINCIAL

Original, autorizado por Pedro Nicolás, notario real, vecino de Mon-
teagudo.

Pergamino, 510 X 570 mm.
(Caja 200 — 1)

60
1445, octubre 26 — Ejea

Sentencia dada por la Reina Gobernadora en las diferencias entre el concejo
de Ejea y el de Tauste, en razón de un molino y azud sito en términos de Ejea,
leída ante los jurados y vecinos de dicha villa.

Copia autorizada por Juan de Escaus, notario de Tauste, en 1 de junio
de 1466, sacada de las notas de su antecesor Arnal de Escaus.

Pergamino, 795 X 586 mm.
(Caja 249 — 5)

61
1448, febrero 1 — Tortosa

Acuerdo entre Otón, Obispo de Tortosa y los vecinos del lugar de Cretas,
sobre ciertos molinos de aceite, firmado en dicho lugar de Cretas el día 5 del
citado mes y año.

Original autorizado por Mateo Manuel, notario de la curia del obispo
de Tortosa.

Pergamino, 500 X 555 mm.
(Caja 837 — 1)

62
1461, junio 29 — Daroca

Sentencia arbitral entre el concejo y vecinos del lugar de Santed, aldea de la
ciudad de Daroca, y el concejo y vecinos del lugar de San Martín, aldea de dicha
ciudad, respecto al uso de las dehesas de dichos términos.

Copia autorizada por Juan Castillo, notario real, vecino del lugar de
Báguena.

Pergamino, 435 X 620 mm.
(Caja 3686 — 1)

63
1466, marzo 7 — Zaragoza

Sentencia dada por la ciudad de Zaragoza, contra Mosén Juan y Jaime Cerdán,
sobre amprios que dicha ciudad tiene en los montes de El Castellar.

Copia autorizada por Miguel Francés, notario de Zaragoza en 1535.
Pergamino, 750 X 600 mm.

(VILLAHERMOSA, Leg. 5, caja 5 — 1)

329



MARINA GONZALEZ MIRANDA

5. DOCUMENTOS ELESIASTICOS

64
1082, junio — Jaca

El obispo de Jaca Don Garcia confirma y concede al monasterio de San Juan
de la Pefia, libertad a todos sus parroquianos e iglesias, la administración de justicia,
y la recepción del crisma y administración del bautismo.

Original en pergamino, 364 X 260 mm., letra visigótica.
(Caja 982 — 1)

65
1216?, enero 25 — Letrán

El Papa Inocencio III advierte al Prior de San Rufo, arcediano de
Caldas, y a Vidal, canónigo de Lérida, que los frailes del Hospital de Jeru-
salén de Zaragoza, parroquianos de la misma diócesis, pese a estar exco-
mulgados, siguen recibiendo «ad divina» y son enterrados eclesiásticamente,
y les ordena que cumplan la censura eclesiástica.

Original en pergamino, con plica y restos de cordón del sello, 131 X 150
mm. 

(ARANDA-HIJAR, Leg. 7, caja 1 — 7)

66
1292, ábril 18 — Calatayud

Pedro, obispo de Tarazona, confirma a la iglesia de Santa Maria la
Mayor de Calatayud, ante las diferencias surgidas con otras iglesias de dicha
villa, el privilegio de tocar las campanas en las horas canónicas, nocturnas y
diurnas, así como en procesiones y otras ceremonias.

Traslado hecho en 17 de febrero de 1294, autorizado por Juan Pérez de
Campanis, notario pŭblico de Calatayud.

Pergamino, 225 X 310 mm.
(Caja 2788 — 4)

67
1301, abril 20 — Huesca

Estatutos del Obispado de Huesca, otorgados por su obispo Don Martín.
Original en pergamino, con plica y restos de cinta de sello pendiente,

227 X 187 mm.
(Caja 2284 — 3)

68
1371, noviembre 24 — Sádaba (cementerio de la iglesia de Santa Maria)

En presencia del racionero de la iglesia de Santa María de Sádaba, Don
Martín de Ara, se restituye dicha iglesia al capitulo de Santa Maria de Uncastillo.

Original autorizado por Juan Pérez de Alfaro, notario de Sádaba. Per-
gamino, 170 X 560 mm.

(Caja 3848 — 1)

330



DOCUMENTACION MEDIEVAL EN EL ARCHIVO HISTORICO PROVINCIAL

69
1482, febrero 20 - San Pedro de Roma

Bula del Papa Sixto IV, concediendo a la iglesia catedral de Jaca las rentas de
las pardinas de las iglesias parroquiales de los términos de Jaca.

Original en pergamino, con plica, 345 X 585 mm.
(sin signatura de procedencia)

70
1494, enero 28 - San Pedro de Roma

El Papa Alejandro VI incorpora el monasterio de Santa Fe, de la Orden
Cisterciense, extramuros de Zaragoza, a la iglesia parroquial de Villar de los Na-
varros, en la diócesis de Zaragoza.

Original en pergamino, con plica, 352 X 601 mm.
(sin signatura de procedencia)

INDICE*

AGER, infante D. Jaime, vizconde de,
9.
- Cecilia, viuda del infante Don Jai-
me, vizcondesa de, 14.

Agramonte, 6.
Aísa, villa de, 8.
ALBACAR, Juan Agustín, notario, 20.
ALBERUELA, Ximeno de, notario, 32.
Alcalá, lugar de, 38.
Alcañiz, castillo y villa de, 19, 36, 37.
Alcolea de Cinca, 14.
Alconchel, 28.
ALCORISA, Pedro de, notario de Es-

catrón, 48.
ALEJANDRO VI, 70.
Alfara, agua de, 41.
Alfocea, término de, 43.
ALFONSO; infante, conde de Ribagor-

za, 27.
ALFONSO II, 19, 20, 35, 36.
Aljafería, palacio de, 28.
Almahaja, término de, 43.
Almolda, La, 45.
Alquézar, I.
Allepuz, lugar de, 52, 59.
Aniñón, lugar de, 50.

ARA, Martín de, racionero de la iglesia
de Sta. M. a de Sádaba, 68.

Argavieso, castillo y lugar de, 24.
Ariza, 19, 28.
Asín, lugar de, 25.
Aspriella, 21.
AYBAR, Jimeno de, copero del rey Pe-

dro IV, 23.
AZLOR, Artal de, 23, 23.

Báguena, Juan Castillo, notario, vecino
del lugar de, 62.

Ballestar, castillo y lugar de, 24.
Ballobar, lugar de, 15.
Barbastro, Juan de Cregenzán, notario

de la ciudad de, 58.
Barcelona, 7, 11, 13, 16, 18, 19.
BARDAXI, Berenguer de, 30.
BATISTA, Lorenzo, notario de Híjar,

48.
Bayo, lugar de El, 25.
BEATRIZ, mujer de Don Jaime de Lu-

na, 31.
Becejte, 49.
Belmonte de Mezquin, villa de, 37.
Benabarre, 27.

• Los nombres de persona en versalitas y los geográficos en redonda.

33 1



MARINA GONZALEZ MIRANDA

Benasque, villa de, 27.
Biel, lugar de, 22.
Biota, lugar de, 25.
BONET, Francisco José, notario de Ja-

ca, 21.
Bordalba, 28.
Borja, 7, 41.
Boyalajuelo (Allepuz), 59.
Bujaraloz, 45.
BURRELL, Pedro, notario de Fraga,

15.

Cabolafuente, 28.
Calatayud, 4, 50, 66.
Calatrava, Orden de, 19.
CALDAS, arcediano de, 65.
Camdeclaus, acequia de, 54.
Campo, 46.
Canfranc, lugar de, 34.
Carifiena, 13.
Castelnou, lugar de, 48.
Castellar, lugar de El, 33, 35, 43.

- montes de El, 63.
Castilla, reino de, 31.
Castillo, Juan, notario real, vecino de

Báguena, 62.
CASTRO ALBO, Guillermo de, notario

de Graus, 46.
CAVERO, Juan, notario, 25.
CERDAN, Domingo, justicia de Ara-

gón, 25, 54.
CERDAN, Jaime, 63.
CERDAN, Juan, 63.
Cerdefia, 28.
Cervera de la Cafiada, 50.
Cilleruelos, dehesa de, 53.
Collada Buena (Leciriena), 3.
CORNEL, Brianda, mujer de Don Pe-

dro Maza de Lizana, 30.
CORTES, Jerónimo, notario de Lon-

gares, 17.
Costeán, castillo y villa, 22.
CREGENZAN, Juan de, notario de Bar-

bastro, 58.
Cretas, lugar de, 61.
CUARTE, Juan de, notario real, 55.
Chelva, villa de, 29.

Daroca, 53, 62.

DIEZ DE AUX, Martín, 33.
DOLZ, Miguel, notario real, 41.

Ebro, río, 12, 32.
Ejea de los Caballeros, 7, 60.
Embid, 28.
Embŭn, lugar de, 34.
Epila, villa de, 2, 10, 26.
Eriste, lugar de, 27.
Escatrón, Pedro de Alcorisa, notario de,

48.
ESCAUS, Arnal de, notario de Tauste,

60.
- Juan de, notario de Tauste, 60.

ESTEBAN, Miguel, notario, 30.

FERNANDEZ DE HEREDIA, mosén
Juan, sefior de Mora, 32.

FERNANDO EL CATOLICO, 18.
FERRANDEZ, Alvar, preceptor del cas-

tillo y villa de Alcafiiz, 37.
FERRENCH DE ATROSILLO, Lupo,

22.
Foradada, 46.
Foya del Fuesteciello, 50.
Foya el Molar, 59.
Fraga, 15.
FRANCES, Miguel, notario de Zara-

goza, 63.
Fuentes, villa de, 32.

GALVE, Francisco de, alcalde de Te-
ruel, 53.

GARCES, Miguel, notario de Torreci-
lla, 57.

Gerona, 29.
GIL DE PALOMAR, Pedro, sabio en

Derecho, vecino de Mosqueruela,
59.

Godos, concejo de, 56.
GONZALBEZ DE XATIEL, Rodrigo,

sefior de Castelnou, 48.
GONZALEZ DE LUCIO, Gonzalo, 25.
Graus, 46.
GUABALDA, Arnau, notario de Becei-

te, 49.
GUILLERMO RAIMUNDO, abad de

Veruela, 20.
Gurrea, castillo y villa de, 34, 37.

332



DOCUMENTACION MEDIEVAL EN EL ARCHIVO HISTORICO PROVINCIAL

GURREA, Lope de, mesnadero, señor
del castillo y villa de Gurrea, 34.

Híjar, Lorenzo Batista, notario de, 48.
Hospital de Jerusalén•de Zaragoza, 65.
HOZ, Mosén Guillén de, señor de los

lugares de Hoz y Montesa, 58.
Hoz de Barbastro, 58.
Huesca, 4, 6, 18, 22, 67.

— convento de Predicadores, 5.
— Martín, obispo de, 67.

Hyal, término de, 46.

INOCENCIO III, 65.
IÑIGUEZ DE TORMON, Marco, ve-

cino de Monteagudo, 53.
Isuela, acequia del, 5.

Jaca, 21.
— catedral, 69.
— obispo Don Gracia, 64.

JAIME, infante, Conde de Urgel y Viz-
conde de Ager, 9, 14.

JAIME I, 2, 3, 4, 6, 10, II, 35, 36, 42,
43.

JAIME II, 7, 8, 22, 47.
Játiva, 23.
JORDANA, abadesa de Santa Cruz de

la Serós, 8.
JUAN I, 15, 29.
J ŭcar, río, 30.

LADRON DE VILLANOVA, Pedro,
29.

LANUZA, Ferrer de, justicia de Ara-
gón, 35.

Leciñena, 3, II.
Lerés, villa de, 21.
Letrán, 65.
Letux, lugar de, 30.
Longares, 17.
LOP, Pedro y Ferrer de, alias de la Ca-

sa, hermanos, vecinos de Tramacas-
tilla de Tena, 34.

LOPEZ DE LUNA, Ferrán, 55.
Luna, villa de, 55.
LUNA, Jaime de, comendador de Uclés,

31.

Magallón, 20.
MALO, Jaime, notario de Zaragoza y

Cortes Generales del Reino, 26.
MANUEL, Mateo, notario de la curia

de Tortosa, 61.
Manzanera, lugar de, 9, 13, 14, 29.
MARIA, reina gobernadora, 60.
MARTIN, obispo de Huesca, 67.
MARTIN, rey de Sicilia, 16.
MARTIN I, 16.
MARTINEZ DE ALFOCEA, Pedro,

notario de Zaragoza, 34.
MAZA, Blasco, 41.
MAZA DE LIZANA, Pedro, 30.

— Luis y Blanca, 30.
Mogente, 30.
MOHAMAT, sarraceno de Borja, 7.
MONCADA, Guillén de, 15.
Monflorite, 24.
Monteagudo (Teruel), 53, 59.
Montesa, lugar de, 58.
Monzón, 1, 15.
Mora, Mosén Juan Fernández de He-

redia, señor de, 32.
MORERA, Juan de, lugarteniente su-

brogado del Gobernador del reino de
Valencia, 30.

Mosqueruela, 59.
MUZA, exarico, 20.

NICOLAS, Pedro, notario real, vecino
de Monteagudo, 59.

NOVALES, Martín de, señor de Arga-
vieso y Ballestar, 24.

OTON, obispo de Tortosa, 61.

PALACIN, Guillermo, merino de Za-
ragoza, 12.

PALAFOX, Guillermo de, 28.
Paquo, puerto de (Canfranc), 34.
PASCUAL, Juan, notario, 53.
PEDRO, infante (1335), 53.
PEDRO II, 8, 21, 36.
PEDRO III, 6.
PEDRO IV, 10, 11, 12, 13, 17, 23, 25,

26, 28, 53.
PEDROSAS, lugar de Las, 55.
Peñaflor, lugar de, 54.

333



MARINA GONZALEZ MIRANDA

PERELLOS, Mosén Francés de, 26.
PEREZ DE ALFARO, Juan, notario

de Sádaba, 68.
PEREZ DE CAMPANIS, Juan, nota-

rio de Calatayud, 66.
PEREZ DE LA FIGUERA, Fernando,

escribano real, 50.
PEREZ DE NOVALES, Martín, 24.
PEREZ ROMEO, Miguel, notario de

Tarazona, 51.
PEREZ DE SARIÑENA, Jimeno, jus-

ticia de Aragón, 22.
Perpifián, 3.
Pertusa, villa de, 16.
Piedra, monasterio de, 57.
Pinseque, lugar de, 25.
PLASENCIA, Jaime, vecino de Rubie-

los, 59.
Pozuel, 28.
Pozuelo, valle del, 20.
PORTA, Azmal de, alamín, cabizala y

escritor de la aljama de Borja, 7.
PORTOLES, Sancho, notario del mo-

nasterio de San Victorián, 40.
PROHOMEN, Juan de, notario de Za-

ragoza, 47.
Purroy, lugar de, 31.

RAMON BERENGUER IV, 35, 36.
REMON, Juste, herrero de Allepuz, 52.
RIBA, Gonzalo de la, notario real, 27.
Ribagorza, conde de (Alfonso), 27.
Roda, 20.
Roma, San Pedro de, 69. 70.
ROTLAN, Juan, 30.
Rueda, monasterio de, 48.
Rueda, villa de, 26.
RUEDA, vizconde de, 26.
RUFAT, Miguel, notario real y apos-

tólico, 27.

Sádaba, 68.
Salas Altas, lugar de, 59.
Salas Bajas, lugar de, 23, 58.
SAN GIL, Martín de, notario real, 52.
San Juan de la Pefia, monasterio de, 21,

64.
San Martín, aldea de Daroca, 62.
San Mateo, lugar de, 54.

San Rufo, prior de, 65.
San Victorián, monasterio de, 40, 46.
SANCHEZ MUÑOZ, Pedro, notario de

Zaragoza, 54.
SANCHO RAMIREZ, 1, 35.
Santa Agata, castillo de, 33.
Santa Cruz de la Serós, 8.
Santa Engracia, lugar de, 34.
Santa Fe, monasterio de, 31, 70.
Santa María, lugar de, 40.
Santa María del Salz, iglesia de, 47.
Santed, lugar de, 62.
SERRA, Juan de, notario de Teruel,

44.
SERVETO, Sancho de, notario de Be-

nasque, 27.
SESA, Fortuño de, juez de Teruel, 53.
Sicilia, 28.
Sicilia, Martín de, 16.
SIXTO IV, 69.

Tarazona, 25, 51.
TARBA, Martín de, notario de Zara-

goza, 31.
Tauste, concejo de, 60.
Temple, Orden del, 44.
Teruel, 9, 44, 53, 59.
Torralba de Ribota, 50.
Torrecilla, lugar de, 56.
TORRELLAS, Martín, consiliario real,

1.
Torres de Mora, lugar de, 32.
Tortosa, Otón, obispo de, 61.
Tramacastilla de Tena, 34.
Trasmoz, 41, 42.

Uclés, comendador de, 31.
Uncastillo, iglesia de Santa María de,

68.
Urgel, Conde de, 9.

- Condesa de, 14.
URREA, Ximen de, señor de los lugares

de Salas Altas y Salas Bajas, 58.

Valdelinares, 59.
Valencia, reino de, 29, 30.
Valimafia, acequia de, 48.
Vera, lugar de, 39, 42, 51.

334



DOCUMENTACION MED1EVAL EN EL ARCHIVO HISTORICO PROVINCIAL

Veruela, monasterio, 20, 38, 39, 41, 42, 	 XIMENEZ CERDAN, Juan, escudero,
51, 57.	 33.

VIDAL, canánigo de Lérida, 65. 	 XIMENEZ DE GURREA, Juan, 33.
Villanova, vizeondado de, 29. 	 XIMENEZ DE IRANZO, Pedro, algua-
VILLANUEVA, Miguel, notario de Za- 	 cil del Rey, 47.

ragoza, 24.	 XIMENEZ DE URREA, Juan, 25.
Villar de los Navarros, 70.
Villarroya de la Sierra, 50. 	 Yzas, partida de, 34.
Villel, castro de, 44.
VIOLANTE, mujer del infante Don Al-	 Zaragoza, 2, 12, 17, 20, 30, 31, 32, 34,

fonso, 27.	 43, 47, 51, 54, 55, 63, 65.
V1OLANTE DE URREA, 25.	 — arzobispo de, 49.

Zarzuela, lugar de, 56.
Zuera, 47, 54.

335


